85APÊNDICE N.º 103 — II SÉRIE — N.º 143 — 27 de Julho de 2005

a cônjuge, previsto e punido pelo artigo 5.º, n.º 2, do Código Penal,
por despacho de 6 de Maio de 2005, proferido nos autos supra-refe-
ridos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por se ter apresentado.

9 de Maio de 2005. — A Juíza de Direito, Helena Vilares Ferreira. —
A Oficial de Justiça, Ana Margarida Vieira da Silva.

Aviso de contumácia n.º 7982/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Helena Vilares Ferreira, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal Judicial de Vila Nova de Gaia, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.° 190/98.0TAMTJ, pendente neste Tribunal
contra o arguido José Alberto Silva Duarte Navio, filho de Alberto
Cardoso Duarte Navio e de Maria de Fátima Cardoso de Campos Sil-
va Navio, natural de Massarelos, Porto, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 8 de Janeiro de 1971, divorciado, titular do bilhete de
identidade n.º 9017509, com domicílio na Rua Aureliano de Lima,
89, 3.º, direito, Rechousa, 4400 Vila Nova de Gaia, por se encontrar
acusado da prática de um crime de abuso de confiança, previsto e
punido pelo artigo 205.º, n.º 1 e n.º 4, alínea a), do Código Penal,
praticado em 1 de Agosto de 1996, por despacho de 10 de Maio
de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

11 de Maio de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Helena Vilares
Ferreira. — A Oficial de Justiça, Maria Felismina C. Oliveira.

Aviso de contumácia n.º 7983/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Helena Vilares Ferreira, juíza de direito do 3.º Juízo Criminal do Tri-
bunal Judicial de Vila Nova de Gaia, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.° 1778/03.5GAVNG, pendente neste Tribunal
contra o arguido David Pereira de Sousa, filho de Armindo da Silva
Reis e de Elisa Pereira de Sousa, natural de Paranhos, Porto, de na-
cionalidade portuguesa, nascido em 8 de Setembro de 1950, casado,
titular do bilhete de identidade n.º 3866866, com domicílio na Rua da
Prata, 1, 4420 Gondomar, por se encontrar acusado da prática de um
crime de condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo ar-
tigo 3.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em
29 de Março de 2003, por despacho de 17 de Maio de 2005, profe-
rido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com
cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por apresentação.

18 de Maio de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Helena Vilares
Ferreira. — A Oficial de Justiça, Maria Felismina C. Oliveira.

4.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso de contumácia n.º 7984/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Figueiredo, juíza de direito do 4.º Juízo Criminal do Tribunal
Judicial de Vila Nova de Gaia, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular), n.° 4949/99.3JDLSB, pendente neste Tribunal contra
a arguida Carla Isabel Osório Andrade, filha de Milton Augusto de
Sousa Andrade e de Isabel Maria de Jesus Fernandes Osório, nascida
em 13 de Outubro de 1973, divorciada, titular do bilhete de identida-
de n.º 10124200, com domicílio na Praceta da Palmeira, 162, 7.º,
direito, traseiras, 4430-162 Vila Nova de Gaia, por se encontrar acu-
sado da prática de um crime de falsificação de documento, previsto e
punido pelo artigo 256.º, n.º 1, alínea b) e n.º 3, do Código Penal,
praticado em 7 de Fevereiro de 1995, por despacho de 22 de Abril de
2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a con-
tumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por se ter apresentado.

27 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Figueiredo. —
A Oficial de Justiça, Augusta Caetano.

Aviso de contumácia n.º 7985/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Figueiredo, juíza de direito do 4.º Juízo Criminal do Tribunal
Judicial de Vila Nova de Gaia, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular), n.° 735/03.6PAVNG, pendente neste Tribunal contra
o arguido Aurélio Jorge Machado Lourenço, filho de Ernesto Ferreira
Lourenço e de Maria de Lurdes Machado Barbosa Lourenço, natural
de Senhora da Hora, Matosinhos, de nacionalidade portuguesa, nasci-
do em 10 de Dezembro de 1969, titular do bilhete de identidade
n.º 08886278, com domicílio na Rua D. António Castro Meireles,
1222, Baguim do Monte, Rio Tinto, por se encontrar acusado da

prática de um crime de furto simples, previsto e punido pelo artigo
203.º do Código Penal, praticado em 6 de Abril de 2004, foi o mes-
mo declarado contumaz, em 27 de Abril de 2005, nos termos do artigo
335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que
caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua de-
tenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores
do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo
da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.° do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibi-
ção de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto de
autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos
seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.° 3, do referido
diploma legal.

28 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Figueiredo. —
A Oficial de Justiça, Augusta Caetano.

Aviso de contumácia n.º 7986/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Figueiredo, juíza de direito do 4.º Juízo Criminal do Tribunal
Judicial de Vila Nova de Gaia, faz saber que no processo comum (tri-
bunal singular), n.° 4717/03.0TDPRT, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Elio Romeu Lourenço Simões, filho de Élio Romeu Prata
Simões e de Maria Amélia da Conceição Lourenço, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 4 de Dezembro de 1967, solteiro, titular do
número de identificação fiscal 151019762, e do bilhete de identidade
n.º 8097897, com domicílio na Praceta José Maria, 100, 1.º, esquer-
do, 4400-481 Lavadores, por se encontrar acusado da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.° 1 do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97 de 19 de Novembro, pra-
ticado em 13 de Março de 2003, foi o mesmo declarado contumaz,
em 9 de Maio de 2005, nos termos do artigo 335.º do Código de
Processo Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a
apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os
seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à
apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de
actos urgentes nos termos do artigo 320.° do Código de Processo Pe-
nal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial
celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de obter
quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autoridades pú-
blicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos
termos do disposto no artigo 337.º, n.° 3, do referido diploma legal.

10 de Maio de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Figueiredo. —
A Oficial de Justiça, Maria das Dores C. G. Araújo.

1.ª VARA COM COMPETÊNCIA MISTA DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE VILA NOVA DE GAIA

Aviso de contumácia n.º 7987/2005 — AP. — O Dr. Alberto
Taveira, juiz de direito da 1.º Vara de Competência Mista do Tribu-
nal Judicial de Vila Nova de Gaia, faz saber que no processo comum
(tribunal colectivo), n.° 1028/00.6PAVNG, pendente neste Tribunal
contra o arguido Geraldo Correia das Neves, filho de Almiro das Neves
e de Áurea Maria Correia, natural de Cedofeita, Porto, nascido em
11 de Outubro de 1955, casado, titular do bilhete de identidade
n.º 3862434, com domicílio na Travessa Correia Garcão, 142, 3.º,
direito, 4460 Matosinhos, por se encontrar acusado da prática de um
crime de furto qualificado (em residência com arrombamento/esca-
lam./chaves falsas), previsto e punido pelos artigos 203.º, n.º 1 e 204.º,
n.º 2, do Código Penal, praticado em 6 de Maio de 2000, por despa-
cho de 6 de Maio de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
detenção.

11 de Maio de 2005. — O Juiz de Direito, Alberto Taveira. —
A Oficial de Justiça, Margarida Ferreira.

Aviso de contumácia n.º 7988/2005 — AP. — A Dr.ª Liliana
Dias, juíza de direito da 1.º Vara de Competência Mista do Tribunal
Judicial de Vila Nova de Gaia, faz saber que no processo comum (tri-
bunal colectivo), n.° 484/03.5GAVNG, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido José Paulo Ferreira de Sousa, filho de António de Sousa
e de Margarida de Oliveira Ferreira, nascido em 16 de Fevereiro de
1971, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 11185050, com
domicílio na Rua de Santa Eulália, 90, Madalena, 4400 Vila Nova de
Gaia, por se encontrar acusado da prática de um crime de furto qua-
lificado, previsto e punido pelos artigos 203.º, n.º 1, e 204.º, n.º 2,